РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский

Присутствовали:

Лопатпикова
Марина Викторовна

-  руководитель Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края, председатель
Правления;

Болелая
Галина Валерьевна

- начальник отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию 'Региональной служб:» но
тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Запора
Ольга Борисовна

начальник отдела но регулированию
тарифов в коммунальном комплексе
Региональной службы но тарифам и цепам
Камчатского края, член Правления;

Хоич
Анастасия Анатольевна

-  начальник организационно-правового отдела
Региональной службы но тарифам и ценам
Камчатского края, член 11равлепия;

Яковлева
Валентина Александровна

- заместитель начальник отдела по регулированию
тарифов в электроэнергетике Региональной
службы по тарифам и цепам Камчатского края,
член Правления;

Корней
Кристина Александровна

-  ведущий специалист-эксперт отдела
антимонопольного контроля и рекламы УФАС по
Камчатскому краю (посредством аудиосвязи).

Повестка:

1. О внесении изменений в постановление Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края от 07.11.2022 № 204 «Об утверждении
тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) рыболовецкой артели
«колхоз Красный труженик» потребителям Запорожского сельского
поселения Усть-Болынерецкого района на 2023-2027 годы»

01.1 1.2023 № 115
14:30

(Доклад Середа Л.Л. консультанта отдела по регулированию тарифов в
коммунальном комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

2. Об установлении тарифов па питьевую воду (питьевое
водоснабжение) АО "Заречное" потребителям в Раздольпснском сельском
поселении Нлизовского муниципального района на 2024 -  2028 годы

(Доклад Сысса О.Л. старшего специалиста отдела по регулированию тарифов в
коммунальном комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатской) края)

2

1. СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в постановление Региональной службы но

тарифам и ценам Камчатской) края от 07.11.2022 № 204 «Об утверждении
тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) рыболовецкой артели
«колхоз Красный труженик» потребителям Запорожского сельского
поселения Усть-Болынерецкого района на 2023-2027 годы»

Середа А.А. - экспертом Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее -  Служба) в соответствии с пунктом 13 Правил
регулирования тарифов, утвержденных постановлением Правительства РФ от
13.05.2013 № 406 (далее -  Правила регулирования), открыто дело и проведена
проверка обоснованности расчетов для корректировки тарифов на питьевую
воду (питьевое водоснабжение) рыболовецкой артели «колхоз Красный
труженик» (далее -  РСО) потребителям Запорожского сельского поселения
Усть-Болыпсрсцкого района на 2024 год с применением метода индексации.

Корректировка тарифов выполнена с учетом требований Федерального
закона Российской Федерации от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и
водоотведении», постановления Правительства Российской Федерации от
13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере
водоснабжения и водоотведения», приказа Федеральной службы по тарифам
от 27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету
регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»,
положениями Налогового Кодекса Российской Федерации, прогнозные
индексы-дефляторы цен (тарифов) на период 2024-2026 годы (с сайта
Министерства экономического развития Российской Федерации от
22.09.2023).

Ответственность за достоверность представленных показателей,
обосновывающих документов и расчетов несут уполномоченные лица РСО.
При проведении экспертизы во внимание принимались все представленные
РСО обосновывающие материалы и документы, имеющие значение для
составления доказательного и независимого экспертного заключения, исходя
из того, что информация, содержащаяся в документах, является достоверной.

Расчет необходимой валовой выручки осуществляется в соответствии с
пунктом 80 Основ ценообразования постановления № 406, и в соответствии с
формулой 32 пункта 90 Методических указаний. При расчете необходимой
валовой выручки организации на 2024 год но статьям расходов применялись

показатели прогноза социально-экономического развития Российской
Федерации на 2024-2026 годы, одобренного Правительством Российской
Федерации от 22.09.2023 (далее -  Прогноз): индекс потребительских цен па
расчетный период регулирования (И1Щ) в 2024 году -  107,2%.

Проанализировав и обобщив материалы но расчету тарифов на
питьевую воду (питьевое водоснабжение) эксперт Службы определил
основные плановые (расчетные) показатели на 2024 год долгосрочного
периода регулирования 2023 -  2027 годы в экономически обоснованном
размере, необходимом для эффективного функционирования предприятия,
представлены в таблице 1.

Таблица 1 - Основные плановые (расчетные) показатели долгосрочного периода
регулирования в сфере водоснабжения рыболовецкой артели «колхоз Красный труженик»
потребителям Запорожского сельского поселения Усть Волыпсрсцкого района на 2023-2027 годы
(утверждение тарифов на 2024 год)

№
ii/'ii

11аимсноваиие
показателя

Заявлено
РСО па

2024, тыс.
руб.

11ринято
РСТ КК на
2024 год,
тыс. руб.

Отклонен
и с

(грИ-
ф Т

Обоснование для в к л ю ч е н и я  н расчет
тарифов, основания для исключения из

расчета тарифов
1 2 3 4 5 6

н. 60 Основ ценообразования постановления
I Операционные

5  2 8 1 , 6 8 5 5  1 4 5 ,3 4 - 1 3 6 ,1 5 1 № 406, п.90 и но формуле (39) п. 95
—

расходы М сто д и ч ее к и х указа и и й.
и. 65 Основ ценообразования постановления

2 Неподконтрольные
расходы, в 1 .ч. 5 2 , 7 3 9 9 4 , 7 1 7 4 1 , 9 7 8

№406, п. 49 и п.88 Методических указаний.
Информация но данной статье расходов
представлена в Службу некорректно,
п. 65 (6)  Основ ценообразования
постановления №406, и. 30 Методических
указаний, с учетом налоговых ставок

2.1 1 Гию™ и сборы 14,139 61,767 47,628 согласно статье 333.12 1 итогового кодекса
РФ.
Информация по данной статье расходов

Арендная и
. . . . . . .  --------- - . -----  — ■ представлена в Службу некорректно,

и. 65 (в) Основ ценообразования
2.2 концессионная плата,

лизинI'оные i Hiатежи
38,600 32,950 -5 ,6 50 постановления № 406, н. 29 Методических

указаний,
п. 64 Основ ценообразования постановления
№ 406; по формулам (39.1, 39.2)

3
Расходы на
электроэнергию 1 2 4 ,5 0 7 2 0 5 , 1 6 9 8 0 , 6 6 2 М ст о д и ч с с к и х у к а з а н и й

Информация по данной статье расходов
представлена в Службу некорректно.

5 Итого IIВ В 6  0 7 2 , 1 4 0 5  7 5 7 , 9 3 2 - 3 1 4 , 2 0 8

Объем воды,
7 5 , 0 0 0 8 9 , 1 2 6 1 4 ,1 2 6

п. 29 Основ ценообразования постановления
6 отпущенной № 406. п. 4 Методических указаний

7

аоонентам, тыс. куб. м
Среднегодовой тариф,

8 0 , 9 6 6 4 , 6 0 - 1 6 ,3 5 7ру б./куб.м. .................................................................... ........................................................................................- ............. -

Эксперт Службы по результатам проверки обоснованности расчетов для
утверждения тарифов рыболовецкой артели «колхоз Красный труженик»
потребителям Запорожского сельского поселения Усть Волыпсрсцкого района
на 2023-2027 годы предлагает утвердить тарифы на 2024-2027 годы с
календарной разбивкой в следующих размерах (без НДС):

4

№
и/и Год (период)

1.
01.01.2024- 30.06.2024
01.07.2024- 31.12.2024

2.
01.01.2025-30.06.2025
01.07.2025-31.12.2025
01.01.2026-30.06.2026
01.07.2026-31.12.2026

4.
01.01.2027-30.06.2027
01.07.2027-31.12.2027

Тариф на питьевую воду (питьевое водоснабжение),
руб./куб.м

(без ИДС) (с НДС)
59,67 71,60
69,54 83,45
69,54 ' 83,45
71,12 85,34
71.12 85,34
80.72 96,86
80,72 96,86
83,20 99,84

Рыболовецкая артель «колхоз Красный труженик» с проектом
постановления ознакомлена в установленные законом сроки, замечаний и
возражений нс имеет, представлено согласие о рассмотрении вопроса в
отсутствие представителей предприятия (исх. от 30.10.2023 № 359-23-06).

Представит ель У ФАС России по Камчатскому краю замечаний и
возражений по предлагаемому проекту нс высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Внести изменения в постановление Региональной службы по тарифам и

ценам Камчатского края от 07.11.2022 № 204 «Об утверждении тарифов па
питьевую воду (питьевое водоснабжение) рыболовецкой артели «колхоз
Красный труженик» потребителям Запорожского сельского поселения
Усть-Болыперсцкого района па 2023-2027 годы» в соответствии с
предложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

2. СЛУШАЛИ:
Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение)

АО "Заречное" потребителям в Раздольпенском сельском поселении
Елизовского муниципального района на 2024 -  2028 годы

Сысса О.А. -  экспертом Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее - Служба) в соответствии е и. 13 Правил
регулирования тарифов, утвержденных постановлением Правительства РФ от
13.05.2013 № 406 (далее -  Правила регулирования), открыто дело по
инициативе Службы и проведена проверка обоснованности расчетов для
установки тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) АО
«Заречное» потребителям Раздольнснского сельского поселения Клизовского

муниципального района (далее в таблицах -  РСО) на 2024 -  2028 годы с
применением метода индексации.

Ответственность за достоверность представленных показателей,
обосновывающих документов и расчетов несут уполномоченные лица РСО.
При проведении экспертизы во внимание принимались все представленные
АО «Заречное» обосновывающие материалы и документы, имеющие значение
для составления доказательного и независимого экспертного заключения,
исходя из того, что информация, содержащаяся в документах, является
достоверной.

От АО «Заречное» расчет размера тарифов представлен в полном
объеме.

Расчет необходимой валовой выручки и тарифов проведен в
соответствии с требованиями постановления Правительства Российской
Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов
в сфере водоснабжения и водоотведения» (далее -  постановление № 406),
Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере
водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом ФСТ России от
27.12.2013 № 1746-э (далее -  Методические указания), положениями
1 Плотового кодекса.

Проанализировав и обобщив материалы по расчету тарифов па
питьевую воду (питьевое водоснабжение) эксперт Службы определил
основные плановые (расчетные) показатели на 2024 год в экономически
обоснованном размере, необходимом для эффективного функционирования
предприятия, представлены в таблице 1.

Таблица 2 - Основные плановые (расчетные) показатели на 2024 гол АО «Заречное»
потребителям Раздольненского сельского поселения Клизовского муниципального района.

№ п/п 11аименование показателя

Заявлено
РСО па
2024,

ты с. руб.

1 (рииято
PCT КК
на 2024

год,
тыс. руб.

Отклонение
(гр.4-гр.З)

Обоснование для включения в расчет
тарифов, основания для исключения

из расчета тарифов

1 2 3 4 5 6

1 Операционные расходы 3439,13 3889,12 409,99

и. 60 Основ ценообразования
постановления №406, и.90 и по
формуле (39) н. 95 Методических
указаний.
Информация поданной статье
расходов представлена в Службу
некорректно

2 Нснол контрольные
расходы, в т.ч. 93,86 58,56 - 35,30

и. 65 Основ ценообразования
постановления № 406, н. 49 и и.88
Методичсских указа11ий
и. 65 (б) Основ ценообразования

2.1 -11ало!'и, в т.ч. 93,86 58,56 -35,30 постановления № 406, п. 30
Методических указаний
п. 65 (б) Основ ценообразования
постановления № 406, и. 30

2.1.1 -водный налог 93,86 58,56 -35,30 Методических указаний, с учетом
налоговых ставок согласно статьи
333.12 Налогового кодекса РФ

6

№ п/п I ^именование показателя

Заявлено
РСО на
2024,

тыс.руб.

1 (ринято
PCT КК
на 2024

год,
тыс. руб.

Отклонение
(гр.4-гр.З)

Обоснование для включения в расчет
тарифов, основания для исключения

из расчета тарифов

1 2 3 4 5 6
и. 64 Основ ценообразования
постановления №406; по формулам

3 Расходы на
электроэнергию. 1490,82 1759,61 268,791 (39.1, 39.2) Методических указаний

Информация но данной статье
расходов представлена в Службу
некорректно.
н. 47 Основ ценообразования

4 Нормативная прибыль 35,23 40,84 5,6! постановления № 406; и. 28
М сто д и ч е с к и х у к а з a 11 и й
и. 80 Основ ценообразования

5 Корректировка ПВВ - -627,97 -697,97 постановления № 406, п.91 и по
формуле (33) Методических
указаний.

6 Итого ПВВ 4975,10 5120,22 145,12

7 Объем коды, отпущенной,
абонентам, тыс. куб. м 130,942 130,942 -

п. 29 Основ ценообразования
постановления № 406, и. 4
М сто д и ч с с к и х у к аз а 11 и й

8 Сред и столовой тариф,
руб./куб.м. 37,99 38,73

В ходе экспертизы экспертом Службы приняты расходы по статьям
затрат, представленные в Таблице 3.

Таблица 3 Расходы по статьям затрат па 2024 год АО «Заречное» потребителям
Раздольнсиского сельского поселения Клизонского муниципального района.

X» п/п I Ьшмсновапис показателя

Заявлено
РСО на
2024,

тыс.руб.

11рииято
Службой
па 2024

год,
тыс. руб.

Отклонение
(гр.4-гр.З)

Обоснование для включения в расчет
тарифов, основания для исключения

из расчета тарифов

1 2 3 ■1 5 6

1 i1роизводствснпыс
расходы 2265,34 2860,80 595,46

п. 39 Основ ценообразования
постановления № 406, и. 18
Методических указаний.

Расходы на оплату труда и п. 39 (г) Основ ценообразования
отчисления на социальные постановления № 406; п. 18 (4)
нужды основного М сто д и ч с с к и х у каз а н и й.

1.1 производственного 1342,71 2414,62 1071,91 Информация по данной статье
персонала, в том числе расходов представлена в Службу
налоги и сборы с фонда некорректно
оплаты труда
численность Приказ №154/пр

1.1.1 производственного 3 о_) -
персонала (чел.)

1.2 Общехозяйственные
расходы 221,52 55 -166,52

и 39 (с) Основ ценообразования
постановления № 406; и. 18 (6)
М сто дичее ких указан и й

1.3 I [рочие производственные
расходы: 701,11 391,18 -309,93

и. 39 (ж) Основ ценообразования
постановления № 406; и. 18 (7)
М сто д и ч с с к и х у к аз а и и й

Расходы на приобретение и. 39 (а) Основ ценообразования
1.3.1. (использование) 78,57 37,82 -40,75 постановления № 406; и. 18 (1)

вспомогательных М сто ди ч ее к и х у каза 11 и й

7

№ п/п 11аимснование показателя

Заявлено
РСО на
2024,

тыс.руб.

Принято
Службой
на 2024

год,
тыс. руб.

Отклонение
(гр.4-гр.З)

Обоснование для включения в расчет
тарифов, основания для исключения

из расчета тарифов

1 2 3 4 5 6
материалов, запасных
частей

п. 39 (ж) Основ ценообразования
1.3.2 Контроль качества волы 301,37 296,70 -4,67 постановления № 406; и. 18 (7)

М стодич секи х указан и й
п. 40 Основ ценообразования

2 Ремонтные расходы 1208,08 1022,70 -185,38 постановления № 406,
П.23 Методических указаний.

Расходы на оплату груда и и. 40 (а) Основ ценообразования
отчисления на социальные постановления № 406,

2.1 нужды ремонтного
персонала, в том числе
налоги и сборы с фонда

1045,05 1022,70 -22,35 п.23 (I) Методических указаний.

оплаты 'груда
численность Приказ №154/пр

2.1.2 производственного
персонала (чел.)

1 1
'

3 Административные
расходы 361,70 358,12 -3,58

п. 41 Основ ценообразования
постановления № 406;
п.25 Методических указаний.

Расходы па оплачу труда и и. 41 (б) Основ ценообразования
отчисления на социальные иосч'ановлепия № 406;

3.1 нужды административно-
управленческого 5,72 5,62 -0,1 п.25 (2) Методических указаний.

персонала, в том числе
налоги и сборы
численность 11риказ № 154/пр

3.1.1 адм ипистративного 0,0044 0,0044 -
персонала (чел.)

4 Операционные расходы 3479,13 3889,12 409,99

Эксперт Службы по результатам проверки обоснованности расчетов для
утверждения тарифов АО «Заречное» потребителям Раздольнепского
сельского поселения Нлизовского муниципального района па 2024 предлагает
утвердить следующие параметры производственной программы (без НДС):

1. Планируемый объем подачи питьевого водоснабжения

№
п/п

1 кжазатсли
производственной

программы

Кдиницы
измсрсни

я

2024
Г О Л

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 2 3 4 5 6 7 8

1.
Объем реализации услуг,
в том числе но
потребителям:

тыс. MJ 132,186 132,186 132.186 132,186 132,186

1.1 - населению Т Ы С .  M j

1.2 - бюджетным
потребителям Т Ы С .  M J

1.3 - прочим потребителям Т Ы С .  M J 43,017 43,017 43,017 43,017 43.017

1.4. - производственные
нужды Т Ы С .  M j 89,169 89,169 89,169 89,169 89,169

8

2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной

' №
н/п Показатели Год тыс. руб.

I 2 3 ■1

1. Необходимая валовая выручка 2024 5120,22

2. Необходимая валовая выручка 2025 5941,64
-э
J . Необходимая валовая выручка 2026 6122,24

4. Необходимая валовая выручка 2027 6308,32

5. i [собходимая валовая выручка 2028 6500,06

3. I [лаповые показатели энергетической эффективности объектов водоснабжения
До 11аимснованис Гд. изм. "" 2 024 "год 2025" I-од 2026 год 2027 год" """ " 2028 год"""
п/п показателя

1 1 3 3 а 5 6 7

1. 1 кжазатсли энергетической эффективности
1.1. Удельный расход

электрическом
энергии,
потребляемой в
технологическом
процессе
транспортировки
питьевой воды, на

кВт*ч/куб.
м 1,561 1,550 1,540 1,530 1,520

единицу объема
транспортируемой
питьевой воды

Экспертом предлагается утвердить тарифы АО «Заречное»
потребителям Раздольнеиского сельского поселения Нлизовского
муниципального района па 2024 -  2028 годы с календарной разбивкой в
следующих размерах:

№
Год (период)

Тарифы на питьевую воду
(питьевое

Тарифы на пи тьевую воду
(питьевое

i/и водоснабжение), водоснабжение),

1 01.01.2024-30.06.2024
руб./куб.м

34,68
руб./куб.м (с НДС)

41,61
J .

01.07.2024-31.12.2024 42,79 51,35

2.
01.01.2025-30.06.2025 42,79 51,35

01.07.2025-31.12.2025 47,10 56,52

01.01.2026-30.06.2026 46,32 55,58
J .

01.07.2026-31.12.2026 46,32 55,58

А
01.01.2027-30.06.2027 46.32 55,58

01.07.2027-31.12.2027 49,13 58,96

5. 01.01.2028-30.06.2028 49,13 58,96

№
п/н

1.

2 .

Год (период)

Тарифы па питьевую воду
(питьевое

водоснабжение),
ру б./куб.м

Тарифы па питьевую воду
(питьевое

водоснабжение),
руб./куб.м (с НДС)

01.01.2024-30.06.2024 34,68 41,61

01.07.2024-31.12.2024 42,79 51,35

01.01.2025-30.06.2025 42,79 51,35

01.07.2025-31.12.2025 47,10 56,52

01.07.2028-31.12.2028 49,22 59,06

АО «Заречное» с проектом постановления ознакомлено в
установленные законом сроки, замечаний и возражений не имеет,
представлено согласие о рассмотрении вопроса в отсутствие представителей
организации (исх. от 30.10.2023 № 739, вх. от 31.10.2023 № 90/3969).

Представитель У ФАС России но Камчатскому краю замечаний и
возражений по предлагаемому проекту не высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Установить тарифы па питьевую воду (питьевое водоснабжение)

АО «Заречное» потребителям Раздольнепского сельского поселения
Елизовского муниципального района Камчатского края на 2024 -  2028 годы в
соответствии с предложениями эксперта.

11редседатель 11равлепия М.В. Лопатникова

Секретарь Правления А.А. Хоич